UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Quid sit contumelia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

causa inuenient causam suam iniustam, non debent, vt in rñsione ad secundum precedentis arti. dictum est, prodere secreta suae causae, nec alteram, quamuis iustam, partem iuuare. ad quod teneantur, si ad iustam simpliciter & absolute, vt proprium sine ordi nentur, sed teneant ad iustitiam. Iustitiam patrociniū, & iustum cōsiliū huius partis, tanquam ad proximiū finē, quāuis finis eorū remouis sit iustitia. Simpliciter vel attingit vel salte non impeditur. Et ex his patet solutio obiectionum. Quare iustitia & veritas absolute uentur in iudice, & iustus esse cōs. & nō ad hoc, &c.

¶ *Quae qualis septuagesima nona articulus primus.*

¶ *Articulus 1. q. 72. dicitur occurrit, an de ratione contumelie sit, qd dicitur contumelia coram illo, cui inferitur contumelia. Et est ratio duobus, quia contumelia importat manifestam iniuriam, sicut ira manifestam vindictam. Cōstat autem qd huiusmodi manifestatio principaliter refertur ad eum, contra quem irrogatur contumelia, sicut in ira ad eū, contra quem irascitur. Ex altera autem parte apparet oppositum, nam multum contumelias contra absentem profertur.*

QVAESTIO LXXII.

De iniurijs uerborum, quae inferuntur extra iudicium, in quatuor articulos diuisa.

DE INDE considerandū est de iniurijs uerborū, quae inferuntur extra iudicium. Et primò, de contumelia: secundò, de detractione: tertio, de usurratione: quartò, de maledictione.

CIRCA primum queruntur quatuor.

- ¶ Primò, Quid sit contumelia.
- ¶ Secundò, Vtrum omnis cōtumelia sit peccatum mortale.
- ¶ Tertio, Vtrum oporteat contumeliosos reprimere.
- ¶ Quartò, de origine cōtumeliae.

hoc in litera dicitur, q contumelia id, quod est contra honorem alicuius, deducit in notitiam eius. Sciendum tñ est, quod tripliciter contingit hoc facere. Primò, in facie eius personaliter audientis: secundò literis, seu libello, vt ad eum deueniat: tertio, uerbis vel signis in absentia per accidens, quia. l. absens est: sed in presentia per se quò ad intentionē, quando. l. ad hoc dicit iniuriola contra illum uerba, ut in eius notitiam deueniant, & ad hoc operamur. Semper enim in notitiam eius intendit contumeliosus deducere quod est contra illius honorem, sicut iratus vindictam, quam in absentia facit. Et per hoc patet solutio obiectionum.

¶ In eodem 1. q. 72. ar. dubiū occurrit, An sit vera determinatio li. 1. q. 7. q. contumelia consistens in factis, nō consistit in eis in quantum sunt facta, sed in quantum sunt signa. Apparet nōq. falsum, eo

quòd contumelia consistit in dehonestatione tantarum domus alicuius, in denurpatione, uel destructione imaginum, uel stemmatum alicuius, consistit in factis ipsis, ut talia facta sunt, ut patet: sicut rapina in ablatione rerum, & uerberatio in persequutione personarū, licet significant animum male dispositum erga illum &c.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum contumelia consistat in uerbis.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quòd contumelia non consistat in uerbis. Contumelia. n. importat quoddam nocumentum proximo illatum, cū pertineat ad iniustitiam: sed uerba nullum nocumentum uidentur inferre proximo nec in persona, nec in rebus. ergo contumelia non consistit in uerbis.

B ¶ 2. Præ. Contumelia uidetur ad quandam dehonorationem pertinere: sed magis aliquis potest in honorari, seu uituperari factis, q̄ uerbis. ergo uerba cōtumelia nō consistat in uerbis: sed magis in factis.

¶ 3. Præ. Dehonoratio, quae fit in uerbis, dicitur conuitium, uel improprium: sed contumelia uidetur differre a conuitio, & ab improprio. ergo contumelia non consistit in uerbis.

C **S**ED CONTRA. Nihil auditu percipitur, nisi uerbum: sed contumelia auditu percipitur, secundum illud Ieremias 20. Audiui contumelias in circuitu. ergo cōtumelia est in uerbis.

RESPON. Dicendū, quòd contumelia importat dehonorationem alicuius: quod quidem contingit dupliciter. Cum. n. honor aliquam excellētiā consequatur, uno modo aliquis alium dehonorat, cū priuat eum excellētiā, pp̄ quā hēbat honorē: quod quidē fit per peccata factorum, de quibus supra dictū est. * Alio mō, cū aliquis id, quod est cōtra honorē alicuius, deducit in notitiā eius, & aliorū: & hoc proprie pertinet ad cōtumeliā, quod quidē fit per aliqua signa. Sed sicut * Aug. dicit in 2. de doct. christ. omnia signa uerbis comparata, paucissima sunt. Verba enim inter homines obtinuerunt prin-

cōtumeliosa, ad hoc ut sint cōtumeliosa, aduere rōnē signi quò ad efficaciam, hoc est, qd nō prigit cōtumeliosa ad iuriam, nisi ut signa, ac p hoc talia facta sūt cōtumeliosa, ut sūt talia facta materialiter, ut signa formaliter. Et aduerte, qd quia unū uitiū imperat alteri, sicut qd qd furat ut mœchetata siq. raperet, seu peccaret ut cōtumelaret rapina, seu p̄cussio ut factū laderet in rebus, uel psona: ut si gnū, machinaret cōtra honorē, & peccaret simul duob. uitijs, sicut fur ut mœchet. Est & aliud aduertēdū, qd cū p̄dicta honestationes, & similia a manifesto sūt auctore, hēnt p̄fecte rōnē cōtumeliae: cū uerò ab occulto p̄cedūt auctore, hēnt quidē rōnē ueræ cōtumeliae: qd ad hoc sūt, ut in notitiā ei' & aliorū deducant id, quod est cōtra honorē eius, minus tñ p̄fecte rōnē hēnt contumelie, pro q̄to contumeliosus est manifestus iniuriator, sicut & iratus.

Secunda Secunda S. Thomae. Y 4 ¶ In

Hoc. n. commune est omnib' malis factis, quando per se. Lex in ratione sunt. Et cōfirmatur, quia huiusmodi iniuria nō spectant ad aliquod iudicium uitiarum, quae postea sunt oppositi iusticie, ut patet discurrendo per singula, homicidia, furtum, rapinam &c.

¶ Ad hoc dicitur, qd dubitatio oritur ex hoc, qd creditur in proprio factum habere rationem signi respectu factis, sicut uerba respectu loquentis, cum tamen hoc non sufficiat. Sed pro tanto facta, ut facta distinguuntur hic cōtra facta ut signa, quae ad eius offensam, cōtra quem sunt, non perueniunt ut facta, sed ut signa. Fur figidem, aut latro iniuriatur facto, ut factū est, quia actio auferē di priuat illum rebus suis. Et simile est de homicidio, & alijs iudicatis. Contumeliosus autem quādo facto iniuriatur, nō iniuriatur, facto ut factum est, sed factio ut signo, quia actio illa dehonestationis ianq. & huiusmodi, in quantum talia facta absolute sunt, non ledunt proximum. Neque enim personalia, neque res eius diminuunt, nisi forte per accidens: quia. l. illa imago erat sua, & nihil amplius ualeat: sed ut habent rationem signi, pertingunt, quantum in se est, ad ledendū honorem proximi.

Quamuis autē cōmune sit omnib' male factis significare malā intentionē agentis, neq. penes sic esse signum, distinctio hic fit, proprium tamen est male factis, ut sūt

¶ 64. 65.

Li. 5. c. 3. Et ca. med. c. 3.

q. 72. ar. 1. & Philm. 43. & Ro. 1. sed. 8.

Lib. 10. c. 3. incipit: Clarus: pars ante medium.

Glos. inter. Incipit ibi.

In responsione ad tertium eiusdem primi articuli, dubium occurrit, An contumelia distinguitur in plures species, seu distinguitur specie ab improperio, & contumelia. Et est ratio dubii, quia distinctio specifica attenditur penes obiectum, quod est materia circa quam. Constat autem ex litera, quod defectus culpae est materia contumelie, defectus communiter est materia conuicti, defectus praeterite indigentia est materia improperij: rursus defectus culpae maximam habet diuersitatem specificam, ut patet de diuersitate victorum. In oppositum autem est, quod non conuenit author prererire specificam distinctionem victorum in hoc opere, ubi descendit vique ad specialissima moralium, alioquin non esset ultimus moralium.

Ad hoc dicitur, quod proculdubio, contumelia vnius est speciei specialissima ex unitate honoris, contra quem tendit, specificam unitatem habens, sicut detractio ex unitate famae. Huius autem signum manifestum est, quod idem defectus culpae spectat ad detractionem, & contumeliam. Potest enim quis, & detrahendo, & contumeliando, defectum adulterij, furti, & caetera, dicere. Habent ergo le omnes defectus, qui dicuntur, ad haec vitia, non ut materia circa quam formaliter versantur, sed materialiter. Et propterea non variant species, sed secundum diuersitatem finium ad quos ordinantur, puta, de honorationis, vel infamiae ad diuersas species moralium victorum reducuntur, & vniuntur &c. Omnes siquidem defectus quatenus honorem laedunt, vnius sunt rationis, & ad contumeliam spectant: quatenus famam minuunt, aut auferunt, vnius alterius sunt rationis, & ad detractionem pertinent. Est tamen

q. 64. 65. 66.

703.

capitulum signandi quacunque a se concipiuntur. Et ideo contumelia, proprie loquedo, in verbis consistit. Vnde Isidorus. * dicit in li. Etymo. quod contumeliosus dicitur aliquis, quia uelox est, & tumet uerbis iniurie. Tamen quia etiam per facta aliqua significatur aliquid, quae in hoc, quod significant, habent uim uerborum significantium. inde est quod contumelia extenso nomine etiam in factis dicitur. Vnde Rom. 1. super illud, Contumeliosos, superbos, dicitur gloriari, quod contumeliosi sunt, quod dicitur, uel factis contumelias, & turpia inferunt.

Ad primum ergo dicendum, quod uerba sibi sui essentia. in quantum sunt quidam soni audibiles, nullum nocuumentum alteri inferunt, nisi forte grauado auditum, puta, cum aliquis nimis alte loquitur. In quantum uero sunt signa representantia aliquid in notitia aliorum, sic possunt damna multa inferre, inter quae unum est, quod homo damnificatur quantum ad detrimentum honoris sui, uel reuerentiae sibi ab aliis exhibendae. Et ideo maior est contumelia, si aliquis alicui defectum suum dicat coram multis: & tamen si sibi soli dicat, potest esse contumelia, in quantum ipse qui loquitur, iniuste contra reuerentiam audientis agit.

Ad secundum dicendum, quod intantum aliquis alicuius factis dehonorat, in quantum illa facta uel faciunt, uel significant illud quod est contra honorem alicuius, quorum primum non pertinet ad contumeliam, sed ad alias iniustitiae species, de quibus supra dictum est: sicut uero pertinet ad contumeliam, in quantum facta habent uim uerborum in significando.

Ad tertium dicendum, quod conuictum, & improperium consistunt in uerbis, sicut & contumelia, quae per omnia haec representat aliquis defectus alicuius in detrimentum honoris ipsius. Huiusmodi autem defectus est triplex. scilicet defectus culpae, quod representat per uerba contumeliosa: & defectus generaliter culpae, & poenae, qui representat per conuictum, quod uim uerborum confueuit dici non solum animae, sed et corporis. Vnde si quis alicui iniuriose dicat, eum esse caecum, conuictum quod dicit, sed non contumeliam. Si quis autem dicat alteri, quod sit fur, non solum conuictum, sed et contumeliam infert. Quandoque uero representat aliquis alicui defectum minorationis, siue indigentiae, qui est derogatio honoris consequenti quacunque excellentiam, & hoc fit per uerbum improperium, quod proprie est, quod aliquis

iniuriose alteri ad memoriam reducit auxilium, quod contulit ei necessitate patienti. unde dicitur Eccle. 20. Exigua dabit, & multa improperabit. Quandoque tamen unum istorum pro alio ponitur.

ARTICVLVS II.

Utrum contumelia, seu conuictum sit peccatum mortale.

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod contumelia, uel conuictum, non sit peccatum mortale. Nullum enim peccatum mortale est actus alicuius uirtutis: sed conuictum est actus alicuius uirtutis. scilicet uirtutis. sicut per hoc patet bene conuictum, sicut per Philo. 4. Ethic. * ergo conuictum, siue contumelia non est peccatum mortale.

¶ 2. Praeterea. Peccatum mortale non inuenitur in uiris perfectis, qui tamen conuictum, uel contumelias aliquando dicunt, sicut patet de Apolo. qui ad Galatas tertio dixit. O inuisibili Galatae. Et Dominus dicit Luce ultimo. O stulti, & tardi corde ad credendum: ergo conuictum, siue contumelia non est peccatum mortale.

¶ 3. Praeterea. Quamuis illud quod est peccatum ueniale ex genere, potest fieri mortale, non tamen peccatum quod est ex genere mortale, potest esse ueniale, ut supra habitum est. Si ergo conuictum, uel contumelia esset peccatum mortale ex genere suo, sequeretur quod semper esset peccatum mortale: quod uel esse falsum, ut patet in eo, qui leuiter & ex irreuerentia, uel ex leui ira dicit aliquod uerbum contumeliosum: non ergo contumelia, uel conuictum ex genere suo est peccatum mortale.

SED CONTRA. Nihil meretur poenam aeternam inferni, nisi peccatum mortale: sed conuictum, uel contumelia meretur poenam inferni, secundum illud Matth. 5. Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehennae ignis: ergo conuictum, uel contumelia est peccatum mortale.

RESPON. Dicendum, quod sicut in praedictum est, uerba in quantum sunt soni quidam, non sunt in nocuumentum aliorum, sed in quantum significant aliquid, quod dicitur significatio ex interiori affectu peccati: & ideo in peccatis uerborum maxime considerandum est, ex quo affectu alicuius uerba proferat. Cum ergo conuictum, seu contumelia de sui ratione importet quaedam dehonorationem, si in intentione proferatur ad hoc ferat, ut alicuius uerba quae profert, honorare alterius auferat, hoc proprie &